Ad hebreos

geri. *Luc. 23.* Pater dimitte illis tē. Dicendum est q̄ xps in oībus que voluit fieri fuit exauditus. Ipse autem f̄z ap petitum sensualitatis et f̄m voluntate iquātū est quidaꝝ appetitus nālis refugiebat morteꝝ. Et quantum ad hoc ora bat ut ostenderet se verum homineꝝ. Sed voluntate cōse quente rationē deliberatā volebat mori. Unū dī. Uerūtū nō sicut ego volo: sed sicut tu. Itē nolebat q̄ ignoscere oībꝝ sed illis tūn qui crediderūt. Et multi postea pueri sunt.

Lectio.

II.

Et quidem c̄hi esset filius dei: didicit ex his que passus est obedientiam et consumatus factus est omnibus ob temperantibꝝ sibi causa salutis eterne: appellatus a deo pontifer: iuxta ordinem Abelchisedech. De quo nobis grandis sermo et interpretabilis ad docendum quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus: rursus indigetis: ut vos doceamini que sint elementa exordiū sermonum dei: et facti estis quibꝝ lacte opus sit: nō solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps expers ē sermonis iusticie. Par nullus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus: eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos habet sensus ad discretionē bōi ac mali.

Supra posuit tria q̄ p̄tinēt ad p̄tificiē. et ostendit duo illo rū cōuenire christo. s. officiū et modū perueniēdi ad ipsum. hic prosequiē tertium. s. pietatē et misericordiā quā pontifex debet habere. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit illud qđ passus est. Secundo que utilitas cōsecuta ē etiā alys ibi. (Et cōsumatus factus est tē.) Dicit ergo. Ita dixi q̄ pontifex debet esse talis q̄ possit cōpati. Talis aut̄ est christus. Lū enī sit fili⁹ dei ab eterno et scđm hoc nec pati poss̄ nec cōpati: assumpt̄ naturā in qua possit pati. et sic etiā possit cōpati. Et hoc est qđ dicit. Quia cum esset filius dei. s. ab eterno didicit obedientiā ex tēpore. Cōtra. adiscere ē ignorantis. xps aut̄ ab eterno ut deus: et ab istā conceptionis sue habuit plenitudinē scientie iquantū homo. ergo nihil ignorauit nec p̄ cōsequēs didicit. Respōdeo dicēdū est q̄ duplex est sciētia. s. simplicis noticie. Et q̄tuz ad istaz p̄cedit argumētū: qz. s. nihil ignorauit. Est etiā sciētia experientie. et f̄z istā didicit obedientiā. Unde dicit didicit. idest experit̄ ē. Et loquit̄ apls sic. qz. q̄ didicit aliq̄ volūtarie accedit ad illud sciēdū. xps aut̄ volūtarie accepit iſirmitatem nostrā. Et ideo dicit q̄ didicit obedientiā: idest q̄ graue sit obedire. qz. ip̄e obediuit in grauissimis et diffīcillimis. quia usq; ad mortē crucis. *Phil. 2. 7.* *Ro. 5.* per obedientiā vni⁹ iusti cōstituti sunt multi.

Deinde cum dicit. Et cōsumatus tē. ostendit fructum passionis q̄ fuit duplex. Unus in xpo. alius in mēbris eius. In christo fructus fuit glorificatio. Et iō dicit. Et cōsumatus tē. Nam ab istanti cōceptiōis sue fuit cōsumatus perfectus quātuz ad beatitudinē aie iquātū ferebaꝝ in deū. sed tamē habuit passibilitatē nature. Sed post passionē habuit impossibilitatē. Et ideo qz fin hoc ex toto perfectus ē conuenit sibi alios perficere. Nec est enim natura perfecti q̄ possit sibi sile generare. et ideo dicit q̄ perfect⁹ ē. Quia enī per meritum obedientiē puenit ad istā cōsumationē. pueri. zi. Vir obediens loquet̄ victorias. Factus est cā salutis nō temporalis sed eterne. *Esa. 45.* Saluatus est isrl in dño salute eterna. Et ideo dicit q̄ appellatus est tē. et hoc est su

pra expositum.

Cede cum dicit. De quo nobis grādis ē sermo tē. preparat animos auditōꝝ ad sequētiā q̄ dicēda sunt de p̄tificatu xpi. Et circa hoc duo facit. Primo enī ostendit eoz tarditatem. Secundo suā itētione cū dicit. 6. cap. Quapropter itermitentes tē. Itē p̄ma in duas. qz p̄mo ostendit tarditatem. Secundo ostendit ipsaz eē culpabile ibi. Etenim cū debetis tē. Itē circa primā partē duo facit. Primo ostendit dividendo magnitudinē. Secundo ipsoꝝ tarditatē ad ea capienda ibi. Quoniam imbecilles tē. Dicit ḡ. Ita dixi q̄ appellatus est p̄tificex. de quo s. p̄tificatu grādis nobis sermo est: qz de magnis. puer. 8. De rebus magnis locutura sum. Itē grādis: qz de utili. s. de salute aiaꝝ. i. T. i. Fidelis fmo et i acceptance dignus. qz xps iesus venit in hūc mūdum peccatores saluos facere. tē. Itē sermo ē interpretabilis qđ p̄t duplīciter exponi. Uel q̄ fiat ibi vis negatiōis interpretabilis. i. nō exponibilis. qz nō potest ad perfectū exprimi. Que. n. ad xp̄m pertinent nullus sermo exprimere potest. Ecclīci. 4. 3. Glorificātes dñm q̄tūcūq; potueritis supualebit adhuc et admirabilis magnificētia eius benedicentes dñm. exaltate illū q̄tū potestis maior ē oī laude. Alio mō affirmatiue interpretabilis. i. idigēs interpretationē pp altitudinem et magnitudinē et profunditatē eius. puer. i. Animad uertet parabolam et interpretationē tē. Interpretatio enim scripture numerat̄ iter dona spūsancti. i. Lor. 1. 2. Indiget etiā ut dicāt interpretationē eius pp tarditatē nostrā. Et ideo subdit ipsoꝝ tarditatem cui dicit. Quoniam imbecilles tē. Illi q̄ sunt debilis intellectus nō possunt alta intelligere nisi eis exponant̄ p̄ singula. Jo. 16. Adhuc multa babeo vobis dicere: sed nō potestis portare modo. i. Lor. 3. Nō potui vobis log quasi spūalibus tē.

Cede cū dicit. Etenim cū deberetis tē. ostendit istā tarditatem esse culpabile. Et circa hoc tria facit. Primo. ostendit culpā tarditatis. Secundo adhibet silitudinē ibi. Et facti estis tē. Tertio exponit ibi. Qis enī lactis est particeps tē. Culpa enim alicuius ē qñ diu audiuit si adhuc sit tardus. secus autem est si sit nouis. Negligētia enī nō est sine culpa. Ideo dicit. Lū deberetis esse magistri. s. aliorū pp̄ter tempus: quo. s. audierat legē et pp̄hetas. Jo. 5. Scrutamini scripturas tē. Item ipsum christum. Item apostolos et multos ab ipsis conuersos. Jo. 14. Tanto tempore vobiscum sum et non cognouisti me. **C**ursum indigetis. Quasi dicat. Magis deberetis docere q̄ doceri tamē idigetis doceri q̄ sunt elementa. Elementa enī dicunt illa q̄ p̄rio tradunt̄ in grāmatica qñ ponuntur ad litteras. Ista vero sunt ipse lītē. Exordia ergo sermonū dei et p̄ma principia et elementa sunt articuli fidei et precepta decalogi. Qui ergo diu studiisset in theologia et illa nesciret: temp̄ curreret cōtra ip̄m. Ideo dicit. Indigetis ut doceamini que sunt elementa exordiū sermonū dei. idest p̄ma principia. z. T. i. 3. Semper discētes et nūq; ad sciētia veritatis pueniētes. Esa. 65. Puer centum annorum morietur. peccator centum annorum maledictus erit.

Cede cū dicit. Et facti estis tē. Ponit ad hoc silitudinem. Sciendū ē ḡ p̄ doctrina sacra ē sicut cib⁹ aie. Ecclīci 15. Libauit illū pane vite et intellectus. Et. z. 4. Qui edūt me adhuc esuriēt. et q̄ bibūt me adhuc satiant. Sacra ergo doctrina est cibus et potus: qz aiam potat et satiat. Alii enī scietatuz illuminat̄ intellectuz: hec aut̄ illuminat̄ ps. Preceptū dñi lucidū illumināt̄ oculos. Et ē nutrit̄ et roborat aiam. In cibo aut̄ corporali est dñia. Alio. n. ciboytū pueri: et alio perfecti. Pueri. n. vtūt̄ lacte quasi magis tenui et nāli et defacili pueribili: s̄z adulti vtūt̄ cibo solidiori. Sic sacra scriptura illi q̄ de novo īcipiūt debet audire leuia q̄ sūt q̄t̄ lacis erudit̄ debet audire fortiora. Et iō dicit. Facti estis

gbus lacte r̄. s. sicut pueris. i. pe. z. Sicut modo geniti in fantes rōnabiles sine dolo lac cōcupiscite r̄. i. Lor. 3. Tā, q̄ paruulis in xpo lac vobis potum dedi nō escaz.
CDeide cū dicit. Qis. n. q̄ lactis r̄. Exponit filitudinem Et p̄io expōit illud q̄ dixit de lacte. Secūdo illud q̄ dixit de solido cibo ibi. Perfectoz autē r̄. Circa primum duo facit. P̄io. n. ponit expositionē. Secūdo expositiōis rōnēs ibi. (Parvulus. n. ē r̄.) Dicit ḡ. Ita dico q̄ idigeris lacte sicut pueri. Qis enī q̄ lactis ē particeps expers est sermonis iusticie. i. ois q̄ indiget nutriti lacte expers est. idest nō potest habere partē in sermonib⁹ iusticie pfecte itelligē dis. Mat. 5. Nisi abundauerit iusticia v̄ra plusq; scribazz. puer. 15. In abūdāti iusticia v̄tus maxima ē. H̄ autē nō sūt p̄icipes pueri. Esa. 28. Quē docebit sciētiā: aut quē intelligere faciet auditū: ablactatos a lacte: auillos ab vberib⁹. Sed cōtra. q̄ aplū superius multa valde difficultia tradidit eis. s. de mysterio trinitatis: et de sacramēto carnatōis: et multa alia ardua. Ergo vel nō erāt p̄uuli: vel talia tradēda sunt p̄uulis. Respōdeo dicēdū ē fīm augu. q̄ nō ē intelligendum q̄ in doctrina fidei alia sunt tradēda maioribus et pfectis. et alia iperfectis. Nō enim ē iter eos ista differētia. Eadē enīz vtrisq; sunt tradēda. sed p̄uulis pponenda sunt: sed nō exponēda nec ptractāda. q̄ intellectus eoꝝ magis deficeret q̄ eleuaret. Lac fīm glo. est sicut verbū caro factū ē. Contra. nō minoris difficultatis ē hoc intelligere q̄ quō verbū erat apud deū. Unde augustinus dicit q̄ istud uenit in libris platonis. nō tñ illud. Ipse autē augustinus nō poterat suspicari qd sacramēti haberet verbū caro factū est. Respōdeo dicēdū est q̄ cognoscere verbū caro factū est: per simplicem fidē est satis facile. q̄ p̄t cadere in imaginatione et aliqualiter in sensu. sed verbū apud deū oīo excedit oēz sentim. et nō nisi p̄nē p̄t: et cū multa et maxima difficultate comprehendē.

Clōsequēter assignat rōnem cū dicit. Parvulus enim est: nō quidem etate: sed sensu. Tripliciter autē alijs dicit paruulus. Est enīz aliquis paruulus p̄ humilitatem. Mat. ii. Renelasti ea paruulus. Etate. Gal. 4. Quāto tēpore heres paruulus est r̄. Sensu. i. Lor. i. 4. Nolite pueri effici sensibus. sed malicia paruuli estote: sensibus autē pfecti sitis. Et isto mō accipit hic paruulus.

CDeide cū dicit. Perfectoz autē r̄. Exponit illud q̄ differat de cibo solido. Doc. n. patet in corporalib⁹: q̄ q̄ hō puenit ad etatem pfectaz: vtitur fortiori et nobilioz et solidiori cibo. Sic spūalis q̄ puenit ad pfectionez spūale debet ei pponi doctrina solidior. Ita autē perfectio duplex ē. Una est perfectio fīm intellectū: q̄n alijs habet iudiciū intellectus ad recte discernēdū et iudicādū de his que sibi pponuntur. Alia est pfectio fīm affectū: quā facit charitas: que ē cū alijs totali deo inheret. Usū Mat. 5. post p̄cepta charitatis or. Estote ḡ pfecti. r̄. Est autē pfectio charitatis vt dicit augustinus: vbi nulla ē cupiditas. Quāto. n. quis magis ascēdit in deū: tāto plus cōtempnit tēporalia. ps. Quid enīz mihi est in celo r̄. Dic enīz habaz sacre scripture doctrina q̄ in ipsa nō tñ tradūn̄ speculāda sicut in geometria: sed etiam approbāda per affectū. Usū Mat. 5. Qui autē secerit et docuerit r̄. In alijs ḡ scīetys suffic q̄ hō sit pfect⁹ fīm intellectū. In istis vero regrīz q̄ sit pfectus fīm intellectum et affectū. Loquēdū est igit̄ alta mysteria pfectis. i. Lor. 2. Sapiētiā logm̄ iter pfectos. Unusq; enī fīm q̄ ē di- sposit⁹ sic iudicat: sicut iratus aliter iudicat durāte passiōne. et aliter ipsa cessante. Et siſr̄ icōtinēs aliter iudicat aliquid esse bonū tēpore passionis. aliter post. Et iō dicit p̄bs q̄ vnuſgq; q̄lis est talis sibi finis videſ. et q̄ ea q̄ in sacra scripture tradūn̄ p̄tinēt ad affectū: nō tñ ad intellectuz. iō op̄z ēē pfectū in ytrōq;. Et iō apls yoles ostēdere q̄ sūt

pfecti: q̄ sit tradēdū iste solidus cibus. dicit q̄ sunt isti q̄ p̄ sua sūuetudine h̄nt sensus exercitatos. Unū i ista pfectio ne q̄tuor sunt attēdēda. s. ipsa pfectio in se in quo cōsistat. et q̄tū ad hoc dicit. Qui habēt sensus exercitatos. Et ueni- enter logī. In hoc enī exprimit ytrāq; pfectionē. q̄ vt di- cit p̄bs intellectus p̄t iudicat de appetēdis et agēdis dicit sensus: q̄ est relatus ad aliqd p̄ticulare. Unū nō accipit hic sensus p̄ sensu exteriori. Qui ergo sentit que dei sunt pfectus est. Phil. 3. Quicūq; pfecti sumus hoc sentiamus. i. Lorin. z. Nos autē sensu xpi habem⁹. Qui vō nō sentiunt. nī carnalia deo placere nō possūt: vt p̄z Ro. 8. Scđo attendēda est dispositio eius in quo est: q̄ debet esse exer- citatus. i. Lī. 4. Exerce te ipsum ad pietatē. Qui enī nō est exercitat⁹ nō p̄t h̄re rectū iudiciū: q̄d ad hoc regrī. Ecclīci 34. Uir i multis expert⁹ cogitabit multa. Itē q̄ nō ē exper- tus pauca recognoscit. Tertio causa huius exercitatio- nis: et hec ē sūuetudo: nō. s. ocium: sed frequētia actus. Et iō dicit. Pro sūuetudine. s. recte agendi. puer. 22. Adolescēs iuxta viā suā etiam cū senuerit nō recedet ab ea. Si ergo vis esse perfectus nō des te ocio: sed assueſce te bonis a iu- uentute. Quarto finis huius exercity: quia. s. ad dis- cre- tionez boni et mali. Tunc. n. perfectus est quādo discernit inter bonum et malum. Esa. 7. Sicut eligere bonū et repro- bare malū. Hec autem sunt tria. s. discretio iter bonum et malum. inter bonū et melius. inter malū et peius. In his. n. regrī rectitudo iudiciū.

CAP. VI.

 **O**apropter intermittentes inchoa- tionis christi sermonem ad perfe- ctionem feramur: non rursus ia- cientes fundamentum penitentie ab operib⁹ mortuis: et fidei ad deū. baptis matuz doctrine: impositionis quoq; ma- nuū ac resurrectiōis mortuoꝝ et iudiciū eterni. Et hoc faciemus: siquidem permiserit deus. Impossibile enim est eos qui semel sunt illu- minati: gustauerunt etiam donū celeste. et par- ticipes facti sunt spirituſancti. Gustauerunt nihilominus bonum dei verbum virtutesq; se- culi venturi: et prolapsi sunt: rursus renouari ad penitētiā: rursus crucifigentes sibimet- ipſis filium dei: et ostentui habentes.

CSupra apls fecit mētionē de pōficiatu xpi fīm ordines melchisedech: et osidit tarditatez eoꝝ q̄b⁹ scribebat: hic re- dit ad suū ppositū. Et circa hoc tria facit. q̄ p̄io aperit in- tentionē suā. Scđo osidit eius difficultatez ibi. Et hoc q̄dem faciem⁹ r̄. Tertio declarat suā intentionē ibi. (Lōfi- dimus autē r̄.) Circa primum duo facit. q̄ p̄io manifestat suū ppositū. Scđo exponit q̄d dicit ibi. (Nō rursus iaciē- tes r̄.) ppositū suū ē q̄ p̄termisſis his q̄ prinēt ad inchoa- tionē doctrine xpiane vult proseq̄ alia altiora. Usū dicit. Ja dictū ē q̄ pfectis op̄z fīm solidō cibo. quapropter itermit- tentes inchoationē doctrine xpī p̄ quā xps inchoat eē in no- bis q̄d est p̄ doctrinā fidei. Ephe. 3. Habitare xps p̄ fidē in cordib⁹ nřis. Geramur ad pfectionē. i. ad ea q̄ spectat ad p- fectionē doctrine xpī. i. Lor. 13. Quādo factus sum vir euai- cuai q̄ erant p̄uuli. Dic autē fīm glo. ad duo referri p̄t. s. vel ad intellectum vt. s. exquo homo puectus est debet in- termittere perilia et vacare pfectis. i. Lor. 2. Sapiētiā log- m̄ iter pfectos. Uel ad affectū. Et est sensus q̄ nō semp̄ est stādūz in sensu scīpētiū. Sed op̄z tendere ad statum pfectoz. Gen. 17. Ambula corā me et esto pfectus. Dic

Ad hebreos

est duplex obiectio. et pmo de hoc q dicit itermitentes inchoationem: qr nūq debet intermitti ichoatio. ps. Et dixi: nūc cepi. Job. 27. Justificationē quā cepi tenere nō deserā. Respōdeo dicēdū q cōtingit duplī intermittere ichoationem. Uel q̄tū ad estimationē t sic semp debet hō eē sicut icipiēs t tēdens ad maiora. Phil. 3. Nō q̄ iaz ceperim aut q̄ iaz pfectus sis. Uel q̄tū ad perfectionē. t sic semp debz niti hō trāsire ad statū pfectū. Phil. 3. Que retro sunt obliuiscens ad ea q̄ priora sunt me extēdes. In via enī dei nō pgredi ē regredi. Alia obiectio ē de hō q̄ dīc. Geramur ad pfectionē. Perfectio. n. cōsistit i filiis. Mat. 19. Si vis perfectus eē vade t vende oia t̄c. Nō oēs aut tenentur ad cōsilia. Respōdeo dicēdū est q̄ duplex est pfectio. Una. s. exterior q̄ cōsistit in actib⁹ exteriorib⁹ q̄ sunt signa iteriorū sicut virginitas. voluntaria paupertas. Et ad hāc nō oēs tenent. Alia ē interior q̄ cōsistit in dilectionē dei t pximi. Col. 3. Charitatē habētes q̄d ē vinculū pfectiōis. Et ad pfectiōnem hō nō oēs tenent. sed oēs tenent ad eā rēdere. qr si q̄s nollet plus diligere deū nō faceret q̄d exigit charitas. Dic aut feramur. t hoc fīm ipulsiōnez a spū sancto. Ro. 8. Qui spū agnūbi filii dei sunt. Ul sicut q̄ portati a deo q̄ portat ifirmitatē nrāz. Esa. 4. 6. Audite me domus iacob t oē resi dnum dom⁹ israel q̄ portamini a meo ytero. Ul sicut portati adiunīcē. Gal. 6. Alter alteri⁹ onera portate.